
ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТРАНСПОРТА И СВЯЗИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск, ул. Красноармейская, 156 тел. 62-09-45

ПРИКАЗ
От 27 января 2025 г.

Об утверждении Решения о порядке 
предоставления субсидии на обеспечение 
равной доступности услуг общественного 
транспорта на территории Брянской области 
для отдельных категорий граждан

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2023г. № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.10.2023 г. №  1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Законом Брянской области от 
28.06.2007 г. № 93-3 «О Порядке составления, рассмотрения и утверждения областного 
бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда, а также 
порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджетов 
и их внешней проверки»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления субсидии на 
обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории Брянской 
области для отдельных категорий граждан.

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет-портале правовой 
информации (www.pravo.gov.ru) и разместить на официальном сайте департамента 
промышленности, транспорта и связи Брянской области (http://bryanskprom.ru) в сети 
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

В.В. ГородянкоВрио по руководству 

департаментом

_______________ № 7 - П ________
Правовое управление 

администрации Губернатора 
Брянской области и Правительства 

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

« ОН г ,

Регистрационный номер M <lOi.CQOOZOf'1

http://www.pravo.gov.ru
http://bryanskprom.ru


Утвержден приказом 
Департамента промышленности, 
транспорта и связи Брянской области 
от 27 января 2025 г. № 7-п

РЕШЕНИЕ О ПОРЯДКЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАВНОЙ ДОСТУПНОСТИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО 
ТРАНСПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ

КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

1. Наименование главного 
распорядителя средств 
областного бюджета

Департамент промышленности, транспорта и 
связи Брянской области (далее - Департамент)

2. Наименование бюджета 
бюджетной системы 
Российской Федерации, из 
которого предоставляется 
субсидия

Областной бюджет

3. Наименование 
государственной программы 
Брянской области, 
структурного элемента 
государственной программы

Государственная программа Брянской области 
«Социальная и демографическая политика Брянской 
области», структурный элемент -  «Повышение уровня 
жизни и благосостояния граждан - получателей мер 
социальной поддержки»

4. Наименование субсидии Обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта на территории Брянской 
области для отдельных категорий граждан

5. Цель предоставления 
субсидии

Возмещение транспортным организациям и 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим пассажирские перевозки по 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам на территории Брянской области 
недополученных доходов, связанных с обеспечением 
равной доступности услуг общественного транспорта 
для отдельных категорий граждан, установленных 
действующим законодательством

6. Тип субсидии, определенный 
в соответствии с 
установленным 
Министерством финансов 
Российской Федерации 
порядком проведения 
мониторинга достижения 
результата предоставления 
субсидии (далее - порядок 
проведения мониторинга 
достижения результата)

Субсидия на оказание услуг (выполнение работ)



7. Тип результата 
предоставления субсидии, 
определенный в 
соответствии с порядком 
проведения мониторинга 
достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата 
предоставления субсидии, 
определенный в 
соответствии с порядком, 
установленным 
Министерством финансов 
Российской Федерации, 
наименование результата 
предоставления субсидии, а 
также при необходимости 
характеристика 
(характеристики) результата 
предоставления субсидии

Код определяется в соответствии с порядком, 
установленным Министерством финансов 
Российской Федерации.

Среднемесячное количество граждан отдельных 
категорий, воспользовавшихся правом льготного 
проезда по социальной транспортной карте

9. Способ предоставления 
субсидии (финансовое 
обеспечение затрат; 
возмещение
недополученных доходов и 
(или) возмещение затрат)

Возмещение недополученных доходов

10. Способ осуществления 
отбора получателей 
субсидии, предусмотренный 
пунктом 3 статьи 78.5 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, - 
запрос предложений или 
конкурс (в случае если 
получатель субсидии 
определяется по результатам 
отбора)

Запрос предложений

11. Требования, определенные в 
соответствии с пунктом 19 
Правил № 1780, которым 
должны соответствовать 
юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, а также 
физические лица - 
производители товаров, 
работ, услуг, участвующие в 
отборе на получение 
субсидии в соответствии с 
порядком проведения отбора 
получателей субсидии,

Получатель субсидии должен соответствовать 
следующим требованиям:

1) получателя субсидии на едином налоговом 
счете должна отсутствовать или не превышать размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по 
уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;

2) получатель субсидии, являющийся 
юридическим лицом, не должен находиться в 
процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником



установленным 
Правительством Российской 
Федерации в соответствии с 
пунктом 4 статьи 78.5 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а 
также получатели субсидии, 
определенные в 
соответствии с пунктом 20 
Правил № 1780, а также при 
необходимости информация, 
предусмотренная абзацем 
третьим подпункта "а" 
пункта 18 Правил № 1780

отбора получателей субсидий, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя 
субсидии не должна быть приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а получатель субсидии, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не должен 
прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

3) в реестре дисквалифицированных лиц должны 
отсутствовать сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере получателя субсидии, 
являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом 
лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии;

4) наличие государственного (муниципального) 
контракта (договора) на оказание услуг (выполнение 
работ) по перевозке пассажиров по маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам на 
территории Брянской области, в том числе отдельным 
категориям граждан, заключенного в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»;

5) обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта на территории Брянской 
области для отдельных категорий граждан по 
именной электронной банковской карте с платежной 
системой "МИР", при этом допускается запись 
социальных транспортных карт на иные цифровые 
носители в пассажирском электротранспорте и 
автомобильном транспорте общего пользования по 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам на территории Брянской области.

12. Порядок расчета размера 
субсидии с учетом 
положений пунктов 14, 15 и 
24 Правил N 1780

Сумма предоставляемой субсидии на 
обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта на территории Брянской 
области для отдельных категорий граждан, 
направляемой перевозчику, определяется по формуле:

Ci = Vi - Д1, где:

Ci - сумма предоставляемой субсидии i-му 
перевозчику;

Vi - необходимый объем средств i-му 
перевозчику;

- доходы i-ro перевозчика, полученные от 
распределения оператором автоматизированной



системы ежемесячной стоимости проезда по 
социальным транспортным картам (т.е. от общего 
дохода от активированных карт по всем получателям 
- д );

Vi определяется по формуле:

Vi = (Vr + Vm + Vmm), где:

Vr - стоимость проезда отдельных категорий 
граждан, определяемая из расчета количества поездок 
и стоимости проезда за 1 поездку по городским 
маршрутам, за отчетный месяц, по данным оператора 
автоматизированной системы;

Vm - стоимость проезда отдельных категорий 
граждан, определяемая из расчета количества поездок 
и стоимости проезда за 1 км пути по муниципальным 
маршрутам, за отчетный месяц, по данным оператора 
автоматизированной системы;

Vmm - стоимость проезда отдельных категорий 
граждан, определяемая из расчета количества поездок 
и стоимости проезда за 1 км пути по 
межмуниципальным маршрутам, за отчетный месяц, 
по данным оператора автоматизированной системы;

Д - общий доход от активированных карт по всем 
перевозчикам, по данным оператора 
автоматизированной системы, который определяется 
по формуле:

Д = Цтк х Ктк, где:

Цтк - ежемесячная стоимость проезда по 
социальной транспортной карте;

Ктк - количество активированных (пополненных) 
социальных транспортных карт, по данным оператора 
автоматизированной системы

13. Понятия, используемые для 
целей решения о порядке 
предоставления субсидии 
(при необходимости)

Оператор автоматизированной системы оплаты 
проезда Брянской области-организация по 
обслуживанию социальных транспортных карт

14. Наименование отчетности, 
представляемой 
получателем субсидии, 
предусмотренной пунктом 
32 Правил N 1780 (при 
необходимости)

Получатель субсидии представляет в 
Департамент:

- в срок до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным, акт выполненных работ (приложение 1 к 
Решению) к настоящему Решению о порядке;

-ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным отчет о направлениях затрат 
(использовании бюджетных ассигнований) от 
получения субсидии на обеспечение равной 
доступности услуг общественного транспорта на 
территории Брянской области для отдельных 
категорий граждан (приложение 2 к Решению )



15. Информация о возможности 
заключения соглашения о 
предоставлении субсидии с 
иным юридическим лицом в 
соответствии с пунктом 12 
ПравилИ 1780

Не предусмотрено

16. Направления расходов, 
определенные в 
соответствии с подпунктом 
«а» пункта 25 Правил 
№1780, а также при 
необходимости 
наименования затрат, 
произведенных получателем 
субсидии за счет 
собственных средств, 
возмещаемых за счет 
субсидии, определенные в 
соответствии с подпунктом 
«ж» пункта 25 Правил 
№1780, в случае 
предоставления субсидий в 
порядке финансового 
обеспечения затрат в связи с 
производством 
(реализацией) товаров, 
выполнением работ, 
оказанием услуг

Не предусмотрено

17. Наименование операций, 
для осуществления которых 
получатель субсидии 
приобретает за счет средств 
субсидии иностранную 
валюту (при необходимости)

Не предусмотрено

18. Направления
недополученных доходов 
(затрат), на возмещение 
которых предоставляется 
субсидия, и перечень 
документов, 
подтверждающих 
фактически недополученные 
доходы (затраты), 
определенные в 
соответствии с пунктом 26 
настоящих Правил №1780

Расходы на оплату труда; 
начисления на выплаты по оплате труда; 
расходы на горюче-смазочные материалы; 
износ и ремонт шин;
расходы, связанные с проведением технического 

обслуживания, текущего и капитального ремонта 
подвижного состава транспорта;

общехозяйственные расходы, распределенные по 
видам перевозок в соответствии с учетной политикой 
перевозчика

прочие расходы, предусмотренные абзацами 
вторым, третьим, четвертым подпункта 12, подпунктами 
1 - 3, 6, 7, 10, 11, 14, 16, 17, 20, 21, 23 - 26, 40, 41, 45, 48.1 
пункта 1 статьи 264 Налогового кодекса Российской 
Федерации.



19. Порядок расчета размера 
средств субсидии, 
подлежащих возврату в 
бюджет, из которого 
предоставлена субсидия, в 
случае не достижения 
значений результата 
предоставления субсидии, 
отличный от порядка, 
установленного пунктами 37 
-  39 Правил N 1780 (при 
необходимости)

Не предусмотрен

20. Штрафные санкции, 
определенные в 
соответствии с пунктом 40 
Правил N 1780 (при 
необходимости)

Не предусмотрены

21. Необходимость внедрения 
современных технологий, 
включая решения на базе 
искусственного интеллекта 
(в отношении субсидий, 
предусмотренных пунктом 
69 Правил N 1780)

Не предусмотрена

22. Иные условия Перевозчик предоставляет в департамент копию 
государственного (муниципального) контракта 
(договора) на оказание услуг (выполнение работ) по 
перевозке пассажиров по маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам на территории 
Брянской области.



Приложение 1
к Решению о порядке предоставления 
субсидии на обеспечение равной 
доступности услуг общественного 
транспорта на территории Брянской 
области для отдельных категорий 
граждан

АКТ
выполненных работ 
за _______ 20__года

Количество 
совершенных 

поездок 
отдельными 
категориями 
граждан, ед.

Стоимость льготных перевозок 
руб./коп.

Доход от 
активированных 

социальных 
транспортных карт, по 

данным оператора 
автоматизированной 
системы, руб./коп.

Сумма
субсидии,
руб./коп.

1 2 3 4 = 2 -3

Заказчик Исполнитель
Департамент промышленности, транспорта 

и связи Брянской области

Ф.И.О. Ф.И.О.
М.П. М.П.



Приложение 2
к Решению о порядке предоставления 
субсидии на обеспечение равной 
доступности услуг общественного 
транспорта на территории Брянской 
области для отдельных категорий 
граждан

ОТЧЕТ
о направлениях затрат (использовании бюджетных ассигнований) от получения субсидии на 
обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории Брянской

области для отдельных категорий граждан 
з а ___________________________ 20 года

(с нарастающим итогом)

N п/п Показатели Сумма, руб.

1. Сумма субсидии, руб.

2. Среднесписочная численность работников (чел.)

в том числе водители

3. Расходы, всего

3.1. Оплата труда

3.2. Начисления на выплаты по оплате труда

3.3. Г орюче-смазочные материалы

3.4. Износ и ремонт шин

3.5. Проведение технического обслуживания, текущего и 
капитального ремонта подвижного состава транспорта

3.6. Общехозяйственные расходы

3.7. Прочие расходы

Заказчик 
Департамент промышленности, 

транспорта и связи Брянской 
области

Исполнитель

М.П.
Ф.И.О. ____

М.П.
Ф.И.О.


